10

[image: gerb_cv6]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.01.2025 № 81

	О проведении муниципального этапа IV областного детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает друзей» в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области

На основании приказа Министерства Смоленской области по образованию и науке               от 17.01.2025 № 20-ОД «О проведении IV областного детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает друзей» (с международным участием)».

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе IV областного детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает друзей» (с международным участием) согласно приложению № 1.
[bookmark: _Hlk125641399]2. Создать Оргкомитет по проведению муниципального этапа IV областного детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает друзей» (с международным участием) и утвердить его состав согласно приложению № 2.
3. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Токарева Т.В.), Комитету по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Королёва А.А.) организовать участие обучающихся общеобразовательных организаций, музыкальных и художественных школ, детских творческих объединений учреждений дополнительного образования муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в возрасте от 7 до 18 лет в муниципальном этапе IV областного детского творческого фестиваля-конкурса «Феникс встречает друзей».
4. Отделу информационных технологий и связи с общественностью                            (Е.С. Любименко) разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования З.В. Бриллиантову.

И.о. Главы муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                            З.В. Бриллиантова

                                      Приложение № 1

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                  муниципального образования
                                                                                  «город Десногорск» Смоленской области
                                                        от ____28.01.2025____ № 81

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе IV областного детского творческого
фестиваля-конкурса «Феникс встречает детей» (с международным участием)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и участия обучающихся Смоленской области и Республики Беларусь в IV областном детском творческом фестивале-конкурсе «Феникс встречает друзей» (с международным участием) (далее — фестиваль-конкурс).
1.2. Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Смоленской области (далее — организатор); СОГБПОУ «Технологический колледж — Лицей- интернат «Феникс» (далее Лицей-интернат «Феникс»);
1.3. Конкурс посвящен празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

2. Цели и задачи Фестиваля-конкурса

2.1. Цели фестиваля-конкурса:
· воспитание	у	детей	и	молодёжи	патриотизма, уважения к славному историческому прошлому своего Отечества, Российской Армии;
· поддержка и развитие детского и юношеского творчества;
· эстетическое воспитание и художественное развитие детей и молодёжи;
· формирование духовной культуры личности через освоение и исполнение классических и современных произведений.
2.2. Задачи фестиваля-конкурса:
· создавать благоприятные условия для развития детского и молодежного творчества и поддержки интереса подрастающего поколения к прошлому, настоящему и будущему своей страны;
· развивать интерес в сфере исполнительского и художественного искусства и популяризировать профессиональное творческое мастерство;
· создавать условия для обмена творческими достижениями и опытом;
· развивать	творческий	потенциал	детских	коллективов и отдельных исполнителей;
· создавать условия для поддержки и развития творческого общения детей и молодежи;
· сохранять и поддерживать культурные традиции, направленные на патриотическое воспитание подрастающего поколения;
· способствовать выявлению и поддержке способных и одаренных детей.

3. Сроки и порядок проведения Фестиваля-конкурса

Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 04.02.2025 по 21.03.2025:
- 04.02.2025 – 15.03.2025 – подготовка и отправка заявки и согласий на обработку своих персональных данных;
- 04.02.2025 - 04.04.2025 – подготовка и отправка творческих работ;
- 07.04.2025 - 11.04.2025 – подведение итогов муниципального этапа Конкурса;
- 01.04.2025 - 11.04.2025 – отправка творческих работ победителей на региональный этап Конкурса.
Заявка на участие в муниципальном этапе Конкурса согласно приложению № 1 или приложению № 2 к Положению о муниципальном этапе Конкурса в электронном виде необходимо предоставить на электронный адрес kksdm@bk.ru
Участники муниципального этапа Конкурса оформляют согласие на обработку своих персональных данных по форме согласно приложению № 3 к Положению о муниципальном этапе Конкурса.

4. Участники Фестиваля-конкурса

В муниципальном этапе Фестиваля-конкурса могут принять участие обучающиеся                                            общеобразовательных организаций, музыкальных и художественных школ и студий, детских творческих объединений учреждений дополнительного образования муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в возрасте от 7 до 18 лет включительно.

5. Номинации Фестиваля-конкурса

5.1. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:
· вокальное искусство (народный, эстрадный, академический вокал). Формы: соло, ансамбль (от 2 до 6 человек).
· инструментальное исполнительство (любые направления). Формы: соло, ансамбль (от 2 до 6 человек).
· изобразительное искусство (графика, живопись, ДПИ).
5.2. Возрастные номинации:
· младшая 7-10 лет,
· средняя 11-14 лет,
· старшая 15-18 лет.

6. Условия фестиваля-конкурса

6.1. На фестиваль-конкурс принимаются работы, соответствующие теме фестиваля-конкурса:
Вокальное искусство
· «Мне не жить без России, я дышать без неё не могу», (песни о России, о любви к Родине, о патриотических чувствах и т.д.);
· «Песни сердца — от поколения к поколению», (песни военных лет, песни из кинофильмов о войне, Песни Победы и т.д.);
· «Для службы во имя державы повзрослеем» (песни о воинах Российской армии, о родах войск, кадетах и т.д.).
Инструментальное исполнительство
· военные марши, песни военных лет, героическо-патриотические песни, обработки народной музыки, исполняемые на любых видах инструментов и т.д.).
Изобразительное искусство (графика, живопись) принимаются работы в формате A2, АЗ по следующей тематике:
· «Мы рисуем Победу!» (военная техника на параде, праздничный салют, у вечного огня, победа вчера и сегодня и т.д.);
· «Защитник Родины моей», (образ воина-защитника, воина освободителя, отображение боевых действий, отдых бойцов на привале, подвиг военных медиков, солдатская полевая кухня, встречи ветеранов-однополчан и т.д.);
· «Жди меня и я вернусь», (батальные картины, эпизоды из фильмов, посвящённых ВОВ, монументы воинов героев и событий минувших лет и т.д.);
· «Как хорошо на свете без войны», (отображение своего отношения к событиям Великой Отечественной войны, горечи и боли военных лет, осмысление своей роли в истории Отечества, о причастности к прошлому страны   и понимаю настоящего и т. д.)
Изобразительно искусство (ДПИ) принимаются работы из любого материала (кроме пластилина) в любой технике:
· Пластика малых форм (скульптуры, модели военной техники) , диорама (макет) ВОВ (максимальный размер 30х50).
6.2. На Конкурс принимаются работы, соответствующие теме и цели муниципального этапа Конкурса.
6.3. Для номинаций «Вокальное искусство» и «Инструментальное искусство» работы принимаются в виде ссылки на видеоматериалы, размещённые на бесплатных общедоступных облачных хостингах (например Яндекс.Диск) или видеохостингах (например VK Видео). Ссылка на материалы, размещенные на хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до 01.09.2025 и доступна для всех. Участники (ансамбль) исполняет одно музыкальное произведение.
6.4. Для номинации «Изобразительное искусство» фотографии работ предоставляются в электронном виде в формате JPG. Объёмные работы, при необходимости, фотографируются с разных ракурсов. Каждая фотография размещается в отдельном файле.
6.5. Работы номинации изобразительное искусство (ДПИ) должны быть транспортабельны, пригодны для перевозки. От каждого участника направляется одна работа.
6.6. Название файла должно состоять из наименования муниципалитета (с маленькой буквы), наименование ОО, фамилии участника (с маленькой буквы), возраста участника   (например десногорск_сш1_иванов_10 лет).
6.7. Оргкомитет имеет право размещать лучшие творческие работы в средствах массовой информации, на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
6.8. Подача официальной заявки на участие означает полное и безусловное согласие с вышеперечисленными условиями муниципального этапа Конкурса.

7. Критерии оценки Фестиваля-конкурса

7.1. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях вокальное искусство и инструментальное исполнительство:
· художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, артистичность;
· наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении;
· внешний вид, костюмы, художественное оформление;
- соответствие репертуара возрасту исполнителя.
7.2. Критерии оценки конкурсных работ в номинации изобразительное
искусство:
· творческая индивидуальность, мастерство автора;
· знание основ композиции, цветоведения, владение техникой;
· оригинальность подачи работы, нестандартность творческого воплощения.

8. Подведение итогов Фестиваля-конкурса

8.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям:
- Вокальное искусство (Народный, Эстрадный, Академический). Формы: соло, дуэт, ансамбль (не более 7 человек).
- «Инструментальное исполнительство» (Любые направления).Формы: соло, ансамбль.
- «Изобразительное искусство» (Графика. Живопись).
8.2.  Творческие работы оцениваются по возрастным группам:
- младшая – 7-10 лет;
- средняя – 11-14 лет;
- старшая – 15-18 лет.
8.3.  Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Изобразительное искусство»:
- творческая индивидуальность, мастерство автора (максимальное количество баллов – 10);
- знание основ композиции, цветоведения, владение техникой (максимальное количество баллов – 10);
- оригинальность подачи работы, нестандартность творческого воплощения (максимальное количество баллов – 10);
Максимальное суммарное количество баллов – 30.
8.4.  Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «Вокальное искусство» и «Инструментальное исполнительство»:
- художественный уровень исполнительского мастерства, выразительность, артистичность (максимальное количество баллов – 10);
- наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении (максимальное количество баллов – 10);
- внешний вид, костюмы, художественное оформление (максимальное количество баллов – 10);
- соответствие репертуара возрасту исполнителей (максимальное количество баллов – 10).
Максимальное суммарное количество баллов – 40.
8.5.  Подведение итогов Конкурса осуществляется по результатам индивидуального зачёта. Победителями (I место) и призерами (II, III место) в номинациях становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.
8.6. Для подведения итогов Конкурса постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области создается жюри в составе не менее 9 человек.
8.7. Жюри муниципального этапа Конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации или возрастной категории.
8.8. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами.
8.9. Итоги муниципального этапа Конкурса и фотографии лучших творческих работ будут размещены на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
[bookmark: _Hlk125641997]                                                                Приложение № 1
            к положению о муниципальном этапе IV областного детского творческого фестиваля конкурса

ЗАЯВКА
 на участие в IV областном детском творческом фестивале-конкурсе
«Феникс встречает друзей» (с международным участием)

Номинация: инструментальное исполнительство, вокальное искусство
	Информация об участнике
	Заполняется участником

	ФИ участника/название ансамбля, ФИ участников ансамбля

	Номинация (инструментальная, вокальная)

	Возрастная категория, дата рождения

	Полное название учреждения, населенный пункт, контактный телефон (учреждения),
e-mail учреждения

	ФИО педагога/руководителя коллектива, должность

	Контактный телефон педагога/руководителя коллектива

	ФИО концертмейстера (при наличии)

	Инструмент/количество микрофонов

	Ссылка на творческую работу

	Дополнительная информация/пожелания (указать необходимое оборудование для выступления: стулья, подставки, стойки и т.д.)

	Исполняемая программа

	Композитор, автор слов, автор обработки произведения
	Название произведения
	Хронометраж

  Муниципальный координатор   _______________             ___________________________
                                          (подпись)                                  (расшифровка)

                                                               Приложение № 2
            к положению о муниципальном этапе IV областного детского творческого фестиваля конкурса

ЗАЯВКА
 на участие в IV областном детском творческом фестивале-конкурсе
«Феникс встречает друзей» (с международным участием)

Номинация: изобразительное искусство
	Информация об участнике
	Заполняется участником

	ФИ участника

	Возрастная категория, дата рождения

	Полное название учреждения, населенный пункт, контактный телефон (учреждения),
e-mail учреждения

	ФИО педагога, должность

	Контактный телефон педагога

	Название работы

	Тема работы

	Направление (графика, живопись, ДПИ)

	Габаритные размеры работы (длина, ширина, высота)

	Формат работы (А2/А3)

	Дополнительная информация/пожелания

Муниципальный координатор     ______________                 _____________________________
                                                                (подпись)                                    (расшифровка)

                                                                Приложение № 3
            к положению о муниципальном этапе IV областного детского творческого фестиваля конкурса

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

«______» ______________ 20____ г.

Я, 	,
(ФИО)

___________________________________________ серия ________ № _______________ выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)

(когда и кем)

проживающий(ая)  по адресу:

настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных

моего сына/дочери_________________________________________________________________________________________________
(ФИО)

свидетельство о рождении серия ________ № ______________________________, выдано (кем и когда) _________________________________________________________________________________________________

Подтверждаю, что давая  согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. Согласие дается мною с целью участия в IV областном детском творческом фестивале-конкурсе «Феникс встречает друзей» (с международным участием) и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения,  серия номер свидетельства о рождении, паспорта.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с  «_______» «________________» ________ г.  по «01» сентября  2025 г.

____________________________         ______________________________________________________________________
(подпись лица, давшего согласие)                                                     (ФИО лица, давшего согласие)

                                                                                  Приложение № 2
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                  муниципального образования
                                                                                  «город Десногорск» Смоленской области
                                                           от ____28.01.2025____ № 81

Состав
Оргкомитета муниципального этапа IV областного детского творческого
фестиваля-конкурса «Феникс встречает детей»

	Бриллиантова З.В.
	- Первый заместитель Главы муниципального образования, председатель Оргкомитета.

	Члены Оргкомитета:

	Домоховская Е.Ю.
	- менеджер – методист Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Королёва А.А.
	- председатель Комитета по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Миронова Е.В.
	- ведущий специалист Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Спиридонова Н.А.
	- ведущий специалист Комитета по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Токарева Т.В.
	- председатель Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, заместитель председателя Оргкомитета.

	Чечина А.А.

	- ведущий специалист Комитета по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

[bookmark: _GoBack]
image1.png